UBND HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

         PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số: 31  /TP
V/v Triển khai, thực hiện Thông tư số

04/ 2020/TT- BTP ngày 28/5/2020

của Bộ Tư pháp

             Quảng Điền, ngày 15 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Sịa.

 Nhằm triển khai thực hiện Thông tư số 04/ 2020/TT- BTP ngày 28/5/2020

của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị

định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. Một số điểm mới của Thông tư

04/2020/TT- BTP, có hiệu lực từ ngày 16 tháng 7 năm 2020 và thay thế Thông tư

số 15/2015/TT-BTP với nội dung như sau:

1. Về ủy quyền đăng ký hộ tịch

Cơ bản Thông tư 04/2020/TT-BTP kế thừa quy định hiện hành của Thông tư

15/2015/TT-BTP về hướng dẫn Luật Hộ tịch, chỉ bổ sung thêm trường hợp:

-  Bổ sung thêm trường hợp ủy quyền cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.

-  Trường hợp người đi đăng ký khai sinh cho trẻ em là ông, bà, người thân

thích khác theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Luật hộ tịch thì không phải có văn

bản ủy quyền của cha, mẹ trẻ em, nhưng phải thống nhất với cha, mẹ trẻ em về các

nội dung khai sinh.

- Trường hợp người được ủy quyền là ông, bà, cha, mẹ, con, vợ, chồng, anh,

chị, em ruột của người ủy quyền thì văn bản ủy quyền không phải chứng thực.

Thông tư 04 bỏ quy định phải có giấy tờ chứng minh mối quan hệ với người uỷ

quyền.

2. Giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch khi không nhận được kết quả xác

minh

 - Thông tư 04/2020/TT-BTP đã bổ sung quy định: sau thời hạn 20 ngày kể

từ ngày gửi văn bản yêu cầu xác minh mà không nhận được văn bản trả lời, thì cơ

quan đăng ký hộ tịch tiếp tục giải quyết hồ sơ theo quy định.

- Thông tư 04 chỉ quy định cam đoan trong trường hợp xác minh về tình

trạng hôn nhân thì cho phép người yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

có văn bản cam đoan về tình trạng hôn nhân của mình.

3. Về đặt tên khai sinh cho con

Thông tư 04 quy định cụ thể:  Đặt tên cho trẻ em phải phù hợp với pháp luật

và yêu cầu giữ gìn bản sắc dân tộc, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của Việt

Nam; không đặt tên quá dài, khó sử dụng.

4. Giấy tờ, tài liệu là cơ sở đăng ký lại khai sinh

Thông tư 04 cơ bản kế thừa quy định của Thông tư 15, tuy nhiên bổ sung

trường hợp: giấy tờ của người yêu cầu đăng ký lại khai sinh không có thông tin

chứng minh quan hệ cha, mẹ, con thì cơ quan đăng ký hộ tịch có văn bản đề nghị

cơ quan công an có thẩm quyền xác minh.

Trường hợp cơ quan công an trả lời không có thông tin thì cơ quan đăng ký

hộ tịch cho người yêu cầu đăng ký lại khai sinh lập văn bản cam đoan về thông tin

của cha, mẹ theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư này và xác định nội dung

khai sinh theo văn bản cam đoan.

5. Xác định nội dung đăng ký lại khai sinh

Thông tư 04/2020/TT-BTP cơ bản kế thừa Thông tư 15, tuy nhiên bổ

sung trường hợp cha, mẹ của người yêu cầu đăng ký lại khai sinh đã chết thì mục

“Nơi cư trú” trong Sổ đăng ký khai sinh, Giấy khai sinh ghi: “Đã chết”.

6. Đăng ký khai tử cho người đã chết từ lâu

Theo Điều 13 Thông tư 04/2020/TT-BTP thì:

1. Trường hợp đăng ký khai tử cho người chết đã lâu, không có Giấy báo tử

hoặc giấy tờ thay thế Giấy báo tử theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số

123/2015/NĐ-CP thì người yêu cầu đăng ký khai tử phải cung cấp được giấy tờ, tài

liệu, chứng cứ do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp hoặc xác nhận hợp lệ chứng

minh sự kiện chết.

2. Trường hợp người yêu cầu đăng ký khai tử không có giấy tờ, tài liệu,

chứng cứ chứng minh theo quy định tại khoản 1 Điều này hoặc giấy tờ, tài liệu,

chứng cứ không hợp lệ, không bảo đảm giá trị chứng minh thì cơ quan đăng ký hộ

tịch từ chối đăng ký khai tử.

7. Chứng cứ chứng minh quan hệ cha, mẹ, con

Thông tư 04 quy định chứng cứ chứng minh quan hệ cha mẹ con như sau:

1. Văn bản của cơ quan y tế, cơ quan giám định hoặc cơ quan, tổ chức khác

có thẩm quyền ở trong nước hoặc nước ngoài xác nhận quan hệ cha con, quan hệ

mẹ con.

2. Trường hợp không có chứng cứ chứng minh quan hệ cha, mẹ, con theo

quy định tại khoản 1 Điều này thì các bên nhận cha, mẹ, con lập văn bản cam

đoan về mối quan hệ cha, mẹ, con theo quy định tại Điều 5 Thông tư này, có ít nhất

hai người làm chứng về mối quan hệ cha, mẹ, con.

8. Quy định cụ thể việc cải chính hộ tịch

Thông tư 04 nêu rõ: Việc cải chính hộ tịch chỉ được giải quyết sau khi xác

định có sai sót khi đăng ký hộ tịch; không cải chính nội dung trên giấy tờ hộ tịch đã

được cấp hợp lệ nhằm hợp thức hóa thông tin trên hồ sơ, giấy tờ cá nhân khác.

 9. Thay đổi, bổ sung thông tin hộ tịch của con nuôi

Thông tư 04 quy định rất chi tiết việc thay đổi, bổ sung hộ tịch của con nuôi

như sau:

1. Sau khi được giải quyết cho làm con nuôi, theo yêu cầu của cha, mẹ nuôi,

Ủy ban nhân dân nơi đã đăng ký khai sinh trước đây hoặc nơi cư trú của con nuôi

thực hiện thay đổi hộ tịch theo quy định tại Điều 26, Điều 27, Điều 28, Điều 46

Luật hộ tịch.

2. Trường hợp trẻ em được nhận làm con nuôi là trẻ bị bỏ rơi, trẻ chưa xác

định được cha, mẹ thì theo yêu cầu của cha, mẹ nuôi, Ủy ban nhân dân nơi đã đăng

ký khai sinh trước đây hoặc nơi cư trú của con nuôi thực hiện bổ sung thông tin của

cha, mẹ nuôi vào phần khai về cha, mẹ trong Giấy khai sinh và Sổ đăng ký khai

sinh; mục Ghi chú của Sổ đăng ký khai sinh phải ghi rõ “cha, mẹ nuôi”.

3. Trường hợp con riêng được cha dượng, mẹ kế nhận làm con nuôi, nếu

Giấy khai sinh và Sổ đăng ký khai sinh còn để trống phần khai về cha hoặc mẹ, Ủy

ban nhân dân nơi đã đăng ký khai sinh trước đây hoặc nơi cư trú của con nuôi bổ

sung thông tin về cha dượng hoặc mẹ kế vào phần khai về cha, mẹ trong Giấy khai

sinh và Sổ đăng ký khai sinh; mục Ghi chú của Sổ đăng ký khai sinh phải ghi rõ

“cha nuôi” hoặc “mẹ nuôi”.

Nếu Giấy khai sinh và Sổ đăng ký khai sinh có đủ phần khai về cha và mẹ,

thì theo yêu cầu của cha nuôi hoặc mẹ nuôi, Ủy ban nhân dân nơi đã đăng ký khai

sinh trước đây hoặc nơi cư trú của con nuôi thực hiện thay đổi phần khai về cha

dượng hoặc mẹ kế vào phần khai về cha hoặc mẹ trong Giấy khai sinh và Sổ đăng

ký khai sinh; mục Ghi chú của Sổ đăng ký khai sinh phải ghi rõ “cha nuôi” hoặc

“mẹ nuôi”.

10.Cấp bản sao trích lục hộ tịch

Nhiều khai sinh trước đây  ghi năm sinh của cha, mẹ là tuổi chứ không phải

năm sinh nên khi cấp bản sao trích lục thì cơ quan cấp vẫn ghi lại năm sinh là tuổi

chức không sửa thành năm sinh thực tế. Thông tư 04 đã hướng dẫn cách ghi từ tuổi

sang năm sinh khi cấp bản sao trích lục hộ tịch, cụ thể:

Trường hợp Sổ hộ tịch trước đây ghi tuổi thì cơ quan đăng ký hộ tịch xác

định năm sinh tương ứng ghi vào mục Ghi chú của Sổ hộ tịch, sau đó cấp bản sao

trích lục hộ tịch.

Ví dụ: Sổ đăng ký khai sinh năm 1975 ghi tuổi của cha là 25 tuổi, tuổi của

mẹ là 23 tuổi thì xác định năm sinh của cha: 1950, năm sinh của mẹ: 1952.

11 . Cách ghi Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

Thông tư 04 đã hướng dẫn cụ thể cách ghi tình trạng hôn nhân trong trường

hợp hôn nhân thực tế, xác nhận tình trạng hôn nhân trước khi kết hôn…, cụ thể:

– Nếu chưa bao giờ kết hôn thì ghi rõ là hiện tại chưa đăng ký kết hôn với ai.

– Nếu đang có vợ/chồng thì ghi rõ là hiện tại đang có vợ/chồng là bà/ông…

(Giấy chứng nhận kết hôn số…, do… cấp ngày… tháng… năm…).

– Nếu chung sống với nhau như vợ chồng trước ngày 03/01/1987 và chưa ly

hôn hoặc không có sự kiện vợ (chồng) chết hoặc bị tuyên bố là đã chết thì ghi rõ là

hiện tại đang có vợ/chồng là bà/ông….

– Nếu có đăng ký kết hôn hoặc chung sống với nhau như vợ chồng trước

ngày 03/01/1987, nhưng đã ly hôn và chưa kết hôn mới thì ghi rõ là đã đăng ký kết

hôn hoặc đã có vợ/chồng, nhưng đã ly hôn theo Bản án/Quyết định ly hôn số…

ngày… tháng… năm… của Tòa án nhân dân…; hiện tại chưa đăng ký kết hôn với

ai.

– Nếu có đăng ký kết hôn hoặc chung sống với nhau như vợ chồng trước

ngày 03/01/1987, nhưng vợ/chồng đã chết và chưa kết hôn mới thì ghi rõ là đã

đăng ký kết hôn hoặc đã có vợ/chồng, nhưng vợ/chồng đã chết (Giấy chứng

tử/Trích lục khai tử/Bản án số:… do… cấp ngày… tháng… năm…); hiện tại chưa

đăng ký kết hôn với ai.

– Nếu người đang có vợ/chồng yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân trong

thời gian trước khi đăng ký kết hôn thì ghi rõ là trong thời gian từ

ngày…tháng….năm….đến ngày….tháng…..năm….chưa đăng ký kết hôn với ai;

hiện tại đang có vợ/chồng là bà/ông… (Giấy chứng nhận kết hôn số …, do … cấp

ngày…tháng…năm).

 – Công dân Việt Nam đang cư trú ở nước ngoài có yêu cầu xác nhận tình

trạng hôn nhân trong thời gian cư trú tại Việt Nam, trước khi xuất cảnh; người đã

qua nhiều nơi thường trú khác nhau đề nghị xác nhận tình trạng hôn nhân tại nơi

thường trú trước đây thì ghi rõ về tình trạng hôn nhân của người đó tương ứng với

thời gian cư trú.

Ví dụ: Không đăng ký kết hôn với ai trong thời gian cư trú tại xã Bồng Lai,

huyện Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh từ ngày 20/11/1996 đến ngày 04/3/1998

12. Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

Thông tư 04 đã hướng dẫn cụ thể việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân

như sau:

– Trường hợp người yêu cầu cấp lại Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để

kết hôn mà không nộp lại được Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đã được cấp

trước đây, thì người yêu cầu phải trình bày rõ lý do không nộp lại được Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hồ

sơ, cơ quan đăng ký hộ tịch có văn bản trao đổi với nơi dự định đăng ký kết hôn

trước đây để xác minh. Trường hợp không xác minh được hoặc không nhận được

kết quả xác minh thì cơ quan đăng ký hộ tịch cho phép người yêu cầu lập văn bản

cam đoan về tình trạng hôn nhân theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư này.

– Trường hợp yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để sử dụng vào

mục đích khác, không phải để đăng ký kết hôn, thì người yêu cầu không phải đáp

ứng điều kiện kết hôn; trong Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân phải ghi rõ mục

đích sử dụng, không có giá trị sử dụng để đăng ký kết hôn. Số lượng Giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân được cấp theo yêu cầu.

Ví dụ: Giấy này được cấp để làm thủ tục mua bán nhà, không có giá trị sử

dụng để đăng ký kết hôn.

– Trường hợp yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn với

người cùng giới tính hoặc kết hôn với người nước ngoài tại Cơ quan đại diện nước

ngoài tại Việt Nam thì cơ quan đăng ký hộ tịch từ chối giải quyết.

Trên đây là một số điểm mới của Thông tư 04/2020/TT- BTP của Bộ Tư

pháp. Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền đề nghị lãnh đạo UBND các xã, thị trấn

chỉ đạo Công chức Tư pháp- hộ tịch triển khai, thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Tuyển

		2020-07-15T08:06:35+0700